
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 

 

Déclaration de projet entrainant mise en compatibilité 

du PLU en vue de la création d’une nouvelle station 

d’épuration sur la commune de Saint-Just-Luzac 

 
 

Déclaration de projet emportant mise en compatibilité du PLU au titre de l’article 
L300-6 du Code de l’Urbanisme 

 

Dossier d’enquête publique 

 

- Pièce n°2 : Mise en compatibilité du PLU soumise à évaluation 

environnementale 

  Pièce 2-1 : Rapport de présentation  

  Pièce 2-2 : Pièces modifiées du PLU  

- 1 – Projet d’aménagement et de développement Durable PADD 
- 2 – Rapport de présentation  
- 3 – Règlement  
- 4a2 Plan de zonage – Planche centre 1/5000ème 
- 4b Plan de zonage – Planche centre 1/2000ème 
[...]
d’implantation. ......................................................................................................................... 94 

Figure 12 : Vue 3, depuis RD 728, à l’Est du stade de foot. Parcelle d’implantation non visible. ............. 94 

Figure 13 : Vue 4, depuis RD 241E1. Les lampadaires du stade de foot sont visibles à l’horizon. En orange 

la parcelle d’implantation........................................................................................................... 95 

Figure 14 : Vue 5, depuis la limite Nord de la parcelle d’implantation. En orange la parcelle 

d’implantation. ......................................................................................................................... 95 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Dans un souci de préservation de l’environnement, le présent document est imprimé sur un papier 100 
% recyclé fabriqué dans une usine certifiée ISO 9000 et ISO 14001. Il reçoit la certification Ange Bleu. 
Ce label produit est une garantie de conformité aux principes du développement durable. 

 



Future stat ion d ’épurat ion de Sa int -Just-Luzac  Référence dossier  N°06-16-001 DEC 

Déclarat ion de projet  emportant  mise en compatib i l i té  du  
PLU –  P ièce n°2-1 

Statut  :  Déf init i f  

 

SAS Eau-Mega Conseil En Environnement Page 9/119 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PARTIE 1 : LE CONTEXTE DU PROJET 

 



Future stat ion d ’épurat ion de Sa int -Just-Luzac  Référence dossier  N°06-16-001 DEC 

Déclarat ion de projet  emportant  mise en compatib i l i té  du  
PLU –  P ièce n°2-1 

Statut  :  Déf init i f  

 

SAS Eau-Mega Conseil En Environnement Page 10/119 

 
 

PREAMBULE 

 

La présente mise en compatibilité a pour objet de prendre en compte la déclaration de projet 

relative au projet de la future station d’épuration de Saint-Just-Luzac dont l’intérêt général fait l’objet 

d’une justification.  

Ce projet, nécessite diverses adaptations du PLU. 

 

La mise en compatibilité du Plan Local d’Urbanisme de Saint-Just-Luzac (PLU) avec le 

projet de « création de la station d’épuration » entrainant les effets d’une révision, elle est soumise à 

l’évaluation environnementale au titre de l’article R.122-17 en tant que commune comprenant en 

partie les sites Natura 2000 des « Marais de la Seudre » et « Marais et estuaire de la Seudre-Oléron » et 

en tant que commune littorale du Code de l’urbanisme. 

 

I.1. Description du projet 

 

Actuellement, la commune de Saint-Just-Luzac dispose d’un système d’assainissement collectif. Les 

effluents sont refoulés vers la station d’épuration de Marennes (18 000 EH) pour être traités via une 

filière « membranaire ». Le système de transit est actuellement saturé et des problèmes techniques 

récurrents liés à la septicité des effluents et à la production de sulfure d’hydrogène apparaissent. Le 

poste de refoulement situé à Marennes en amont du chenal de la Cayenne connaît des 

dysfonctionnements et des surverses en raison des apports de la commune de Saint-Just-Luzac. Les 

enjeux sont d’autant plus forts que cette zone littorale est une zone conchylicole et que les communes de 

Marennes et de Saint-Just-Luzac sont considérées comme zone à enjeux sanitaires par arrêté du maire. 

C’est la raison pour laquelle le maitre d’ouvrage, le Syndicat des Eaux de la Charente-Maritime, a décidé 

de mettre en place une nouvelle unité de traitement sur la commune de Saint-Just-Luzac, d’une capacité 

nominale de 5800 EH soit 348 kg DBO5/j. 

 

I.1.1. Localisation du projet 

Le secteur retenu est composé des parcelles 16 et 51 section ZB pour une surface de 18 595 m², 

situées au Nord du village de Luzac, au Nord-Ouest des équipements sportifs. 

 

Les raisons ayant motivé le choix de ce secteur sont récapitulées ci-dessous : 

- Hors site Natura 2000 (faible probabilité d’incidence avec les sites car distance supérieure à 

500 m) ; 

- Hors site classé ; 

- Situé sur le coteau calcaire présentant des capacités d’infiltration favorable (contrairement 

au complexe des Doucins) ; 



Future stat ion d ’épurat ion de Sa int -Just-Luzac  Référence dossier  N°06-16-001 DEC 

Déclarat ion de projet  emportant  mise en compatib i l i té  du  
PLU –  P ièce n°2-1 

Statut  :  Déf init i f  

 

SAS Eau-Mega Conseil En Environnement Page 11/119 

- Situé à 1 km du poste récupérant toutes les eaux de la commune ; 

- Situé à proximité (moins de 200 m) de la zone urbaine ; 

- Situé à l’Ouest d’un boisement permettant de réduire d’éventuelles nuisances olfactives pour 

les habitations (vents dominants venant d’Ouest) ; 

- Situé dans un secteur entrainant peu de nuisances visuelles pour les habitations. 

 

Il est important de rappeler que la nouvelle station d’épuration n’est pas liée à une opération 

d’urbanisation nouvelle mais est dimensionnée pour prendre en compte la population actuelle et la 

population future telle qu’envisagée par le PLU en vigueur. 

Localisée en discontinuité de l’urbanisation existante, l’autorisation exceptionnelle au titre de l’article 

L.121-5 du code de l’Urbanisme d’implanter une station d’épuration en en discontinuité de l’urbanisation 

a été accordée par arrêté du 4 août 2018 du ministère de la transition écologique et solidaire et du 

ministère de la cohésion des territoires.   

 



Future stat ion d ’épurat ion de Sa int -Just-Luzac  Référence dossier  N°06-16-001 DEC 

Déclarat ion de projet  emportant  mise en compatib i l i té  du  
PLU –  P ièce n°2-1 

Statut  :  Déf init i f  

 

SAS Eau-Mega Conseil En Environnement Page 12/119 

 

Carte 1 : Carte de localisation 



Future stat ion d ’épurat ion de Sa int -Just-Luzac  Référence dossier  N°06-16-001 DEC 

Déclarat ion de projet  emportant  mise en compatib i l i té  du  
PLU –  P ièce n°2-1 

Statut  :  Déf init i f  

 

SAS Eau-Mega Conseil En Environnement Page 13/119 

 

Carte 2 : Prise de vue aérienne 



Future stat ion d ’épurat ion de Sa int -Just-Luzac  Référence dossier  N°06-16-001 DEC 

Déclarat ion de projet  emportant  mise en compatib i l i té  du  
PLU –  P ièce n°2-1 

Statut  :  Déf init i f  

 

SAS Eau-Mega Conseil En Environnement Page 14/119 

 

Carte 3 : Implantation cadastrale 



Future stat ion d ’épurat ion de Sa int -Just-Luzac  Référence dossier  N°06-16-001 DEC 

Déclarat ion de projet  emportant  mise en compatib i l i té  du  
PLU –  P ièce n°2-1 

Statut  :  Déf init i f  

 

SAS Eau-Mega Conseil En Environnement Page 15/119 

 

I.1.2. Dimensionnement conception de la station d’épuration 

Le tableau suivant récapitule les données de dimensionnement de la future station d’épuration.  

 Situation actuelle Situation future 

estimée 

Charge nominale 

Population estimée  Env. 1600 EH Env. 3100 EH 

Population supplémentaire en période estivale estimée Sequoia Parc : 2600 EH Sequoia Parc : 2660 EH  

Total  4200 EH 5760 EH 

Charge hydraulique 

Charge temps de pluie période de pointe 1029 m3/j 1194 m3/j 

Charge polluante 

DCO  696 kg/j 

DBO5  348 kg/j 

MES  522 kg/j  

NK  87 kg/j 

Pt  23,2 kg/j 

 

Le synoptique suivant présente le type de traitement envisagé pour la future station d’épuration de 

Saint-Just-Luzac. Les plans d’aménagement des 2 variantes sont présentés aux pages 19 et 20.  

 

Figure 1 : Synoptique du fonctionnement de la future station d'épuration 



Future stat ion d ’épurat ion de Sa int -Just-Luzac  Référence dossier  N°06-16-001 DEC 

Déclarat ion de projet  emportant  mise en compatib i l i té  du  
PLU –  P ièce n°2-1 

Statut  :  Déf init i f  

 

SAS Eau-Mega Conseil En Environnement Page 16/119 

 

A ce stade (AVP), les caractéristiques précises peuvent encore évoluer au stade projet (PRO) ou 

lors de la consultation des entreprises. L’économie générale du projet ne sera toutefois pas modifiée.  

Le dimensionnement de tous les ouvrages et équipements est réalisé sur les bases d’une capacité 

nominale de traitement de 5800 EH 

 

Variante 1 : Traitement biologique par boues activées avec deux bassins d’aération 

 

Prétraitements : 

 Dégrilleur : l’écartement des barreaux de la grille est défini par le choix de la taille et de la 

nature des objets acceptés à la STEP. L’espacement souhaité par la RESE est de 2 mm, 

justifié par l’absence de dessableur– dégraisseur en aval. Par sécurité et fiabilité, deux 

dégrilleurs seront installés. 

Traitement biologique sur une seule file comprenant : 

 deux bassins d'aération, c’est au sein de ces équipements que s’effectue la transformation 

de la matière organique par les microorganismes aérobies. La profondeur du bassin doit 

être en adéquation avec le système d’aération en évitant les surprofondeurs pour les 

aérateurs de surface et les insuffisances d’immersion pour les systèmes d’insufflation d’air 

(de préférence 6 m). Cela sous-entend le fonctionnement suivant : 

o - Volume de 700 m3 en bassin complémentaire (en période de pointe) 

o - Volume de 800 m3 pour bassin de base (hors période estivale) 

 un ouvrage de dégazage, placé à l’aval du bassin d’aération : Il est dimensionné sur la base 

d’un débit maximal traversant de 70 m/h soit un ouvrage de 2,5 m de diamètre. 

 un clarificateur, (décanteur secondaire) qui assure la séparation gravitaire de la boue et de 

l’eau épurée rejetée dans le milieu récepteur. de forme cylindrique équipé d’un « clifford », 

qui a pour objet de dissiper l’énergie hydraulique à l’entrée du décanteur afin de limiter les 

turbulences. Le clifford est à dimensionner sur la base d’une vitesse de passage mai de 0.6 

m/h calculées sur la base des débits cumulés (entrée + recirculation). Ainsi, l’ouvrage à 

réaliser aurait un diamètre de 20 m. 

Filière de traitement des boues : 

Concernant la filière boues, le SYNDICAT DES EAUX souhaite que les boues soient déshydratées 

via une unité de centrifugation à la station d’épuration du Gua. 

Ainsi, la filière boues de la future unité de traitement de St Just Luzac serait constituée uniquement 

des équipements suivants : 

 Puits à boues : équipé de groupes de pompage permettant de réaliser : 

o  la recirculation des boues sur le bassin d’aération 

o  l’extraction des boues en excès vers le silo de stockage 

 Table d’égouttage : avec une production de boues estimée à 2800 kg de MS / semaine 

(période de pointe) et une durée de fonctionnement hebdomadaire de 30 h, la capacité de 

traitement de la table d’égouttage a été estimée 95 kg de MS/h. 



Future stat ion d ’épurat ion de Sa int -Just-Luzac  Référence dossier  N°06-16-001 DEC 

Déclarat ion de projet  emportant  mise en compatib i l i té  du  
PLU –  P ièce n°2-1 

Statut  :  Déf init i f  

 

SAS Eau-Mega Conseil En Environnement Page 17/119 

 Silo de stockage des boues déshydratées : en vue d’un transfert vers la centrifugeuse de la 

station d’épuration du Gua. La capacité de stockage est définie sur 1 mois soit un volume 

de 250 m3.  

Local d’exploitation :  

La surface du local nécessaire aux équipements électriques, au bureau, à la table d’égouttage et 

aux analyses de terrain a été estimée à 80 m2. 

 

Variante 2 : Traitement biologique par boues activées avec complément de traitement 

biologique (cultures fixées) 

 

Prétraitements : 

Idem solution précédente 

 

Traitement biologique en deux étapes lors de la période de pointe comprenant : 

 un bassin en culture fixée, premier abattement de la matière organique, en période de 

pointe, par les microorganismes aérobies situés dans la boue activée et/ou sur les supports 

fixes. Le volume du réacteur est estimé à 110 m3. A noter que le taux de remplissage 

maximum peut atteindre 60-65 %, ce qui laisse une marge de manœuvre en cas de pic de 

pollution en période estivale. 

 un bassin d’aération, en complément du précédent en période de pointe mais en direct hors 

période estivale. La profondeur du bassin doit être en adéquation avec le système 

d’aération en évitant les surprofondeurs pour les aérateurs de surface et les insuffisances 

d’immersion pour les systèmes d’insufflation d’air (de préférence 6 m). Cela implique un 

volume de bassin de 800 m3. 

 ouvrage de dégazage, idem solution précédente 

 un clarificateur, idem solution précédente 

 

Filière de traitement des boues : 

Idem solution précédente 

 

Local d’exploitation :  

Idem solution précédente 

 

I.1.3. Modalités de rejet 

L’étude de sol engagée en avril 2014 sur la zone d’implantation de la station d’épuration indique : 

 des vitesses d’infiltration faibles comprises entre 4.6.10-6 m/s et 2.10-7 m/s (soit 

entre 1 et 17 mm/h) au sein des faciès argilo-sableux ; 

 des vitesses importantes au sein des calcaires comprises entre 2.2.10-5m/s et 4,6.10-

5m/s (soit entre 80 et 167 mm/h) ; 

 des circulations d’eau entre 1,7 m et 2,8 m (cote 98,4 à +103,7) en partie basse du 

terrain (Nord). 



Future stat ion d ’épurat ion de Sa int -Just-Luzac  Référence dossier  N°06-16-001 DEC 

Déclarat ion de projet  emportant  mise en compatib i l i té  du  
PLU –  P ièce n°2-1 

Statut  :  Déf init i f  

 

SAS Eau-Mega Conseil En Environnement Page 18/119 

Dans ces conditions, il est possible d’aménager un bassin d’infiltration au niveau de la zone sud au 

sein des calcaires en retenant une valeur d’infiltration de l’ordre de 1.10-5 m/s. En retenant une 

perméabilité minimale de 36 mm/h et un coefficient de sécurité de 2, la surface nécessaire pour 

infiltrer 1 194 m3/jour (période de pointe estivale et temps de pluie), serait de 2 800 m2. Il est donc 

prévu de réaliser deux bassins de 1400 m2 de surface utile. Afin de bénéficier au maximum des calcaires 

et de la zone non-saturée en eau, l’encaissement des bassins sera limité au maximum. Deux piézomètres 

de 10 m de profondeur seront installés à l’amont et à l’aval des bassins d’infiltrations. 

 

I.1.4. Emprise et élévation des ouvrages 

L’avancement étant au stade avant-projet, il n’est pas envisageable de fournir des plans et des 

élévations des ouvrages. Toutefois, le tableau ci-dessous ainsi que les plans d’avant-projet des pages 

suivantes permettent d’avoir une idée du gabarit du projet.  

Tableau 1 : Emprise et élévation indicatives des ouvrages 

N°sur 
le plan 

Ouvrage Emprise 
m² 

Elévation 
m/TN 

3 Bassin d’aération x 2  165 m² < 6 m 

6 Clarificateur   390 m² < 3 m 

10 Silo à boue  58 m² < 3 m 

1 Local technique et 
déshydratation des boues 

 70 m² < 4,15 m 

 BILAN   850 m² Max 6 m/TN 

 

Les 2 bassins d’infiltration de 1400 m² chacun seront réalisés en excavation.  

 
Le local technique et de déshydratation des boues prendra la forme architecturale d’une cabane 

ostréicole.  

 
 

I.1.5. Voirie, clôture et aménagements paysager 

 

L’accès à la station se fera par une voirie en tout-venant compacté. La largeur sera suffisante (4 

m) pour permettre la circulation de véhicules lourds et la desserte aux ouvrages pour les tâches 

d’entretien (évacuation des boues, etc.). L’enceinte de la station sera fermée par une clôture de 2 mètres 

de hauteur. L’entrée au site se fera par un portail également de 2 mètres de hauteur et d’une ouverture 

utile de 4 mètres. Sur le portail d’accès, muni d’une serrure de sécurité normalisée, un panneau 

signalétique informera de l’interdiction d’accéder au site au personnel non autorisé. 

 

Il est envisagé de masquer les ouvrages par des mouvements de terrain de type talutage, 

accompagnés d’un jeu de haies et de végétaux.  

 



Future stat ion d ’épurat ion de Sa int -Just-Luzac  Référence dossier  N°06-16-001 DEC 

Déclarat ion de projet  emportant  mise en compatib i l i té  du  
PLU –  P ièce n°2-1 

Statut  :  Déf init i f  

 

SAS Eau-Mega Conseil En Environnement Page 19/119 

 

Figure 2 : Plan du projet de STEP (Variante 1) 



Future stat ion d ’épurat ion de Sa int -Just-Luzac  Référence dossier  N°06-16-001 DEC 

Déclarat ion de projet  emportant  mise en compatib i l i té  du  
PLU –  P ièce n°2-1 

Statut  :  Déf init i f  

 

SAS Eau-Mega Conseil En Environnement Page 20/119 